
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 806/12.12.2024             Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2024 

privind rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli  

al municipiului Arad pentru anul 2024 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată în 

Referatul de aprobare nr. 103941/12.12.2024, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr.  103944/12.12.2024 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând Adresa nr. 9011/ad/02.12.2024 din partea Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad, 

Ținând cont de Decizia Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 340/28.11.2024, adresa nr. 

1280/11.12.2024, din partea Liceului Tehnologic Aurel Vlaicu Arad, adresa nr. 3150/12.12.2024, 

din partea Colegiului Național E.G.Birta Arad, nota de fundamentare nr. 102763/09.12.2024, din 

partea Serviciului Contabilitatea bugetului general, datorie publică, referatul nr. 

103406/11.12.2024, din partea Compartimentului Transport local Autorizare Activități Economice, 

adresa nr. 996/10.12.2024, din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, 

Luând în considerare Legea nr. 421/2023 a Bugetului de stat pe anul 2024, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetul de 

venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și în bugetul de venituri proprii și subvenții.    

 

Art. 3  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local și a 

bugetului de venituri proprii și subvenții. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       S E C R E T A R     G E N E R A L 
 
Direcția Economică 
Serviciul Buget            
Red/Dact.O.S.                                                                                         Cod PMA – S4 - 01 

       



 
 
 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.103941/12.12.2024 

 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2024; 

 

- Execuția cheltuielilor bugetare la data 30 noiembrie 2024 și estimarea acestora până la 

finele anului; 

 

- Adresa nr.9011/ad/02.12.2024 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad 

înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 100957/03.12.2024; 

 

- Decizia Inspectoratului Școlar al Județului Arad nr. 340/28.11.2024;  

 

- Solicitările din partea compartimentelor de specialitate și ale ordonatorilor terțiari de credite 

din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad;  

 

 

P R O P U N: 

 

 
Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024, 

cu influențele cuprinse în Anexa la proiectul de hotărâre. 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



 PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.103944/12.12.2024 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

- Adresa nr. 9011/ad/02.12.2024  din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Arad; 

- Decizia Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 340/28.11.2024; 

- Adresa nr. 1280/11.12.2024, din partea Liceului Tehnologic Aurel Vlaicu Arad; 

- Adresa nr. 3150/12.12.2024, din partea Colegiului Național E.G.Birta Arad; 

- Nota de fundamentare nr. 102763/09.12.2024, din partea Serviciului Contabilitatea 

bugetului general, datorie publică; 

- Referatul nr. 103406/11.12.2024, din partea Compartimentului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice; 

- Adresa nr. 996/10.12.2024, din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 

-  Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr.421/2023 a Bugetului de Stat pe anul 2024; 

 

P R O P U N E M: 

 
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2024, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

1)  Se suplimentează cu suma de 1.075 mii lei veniturile bugetului local reprezentând sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

municipiilor, după cum urmează: 

a)  finanțarea de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru cheltuieli cu 

bunuri și servicii: +1.081 mii lei, conform adresei din partea Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad; 

b) finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de 

masă:  - 6 mii lei. 

2) Se majorează cu suma de 12 mii lei sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea învățământului particular și al celui confesional acreditat, conform aceleași adrese 

din partea AJFP Arad. 

3) Se suplimentează cu suma de 1.087 mii lei și se modifică bugetul  alocat la capitolul            

65.02 “Învățământ”, ținând cont de execuția la zi a cheltuielilor curente și de estimarea 



acestora până la finele anului, conform deciziei Inspectoratului Școlar Județean Arad, a adresei 

din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad și a adreselor din partea 

instituțiilor de învățământ, pentru următorii ordonatori de credite, astfel: 

 

- Grădinița PP 1 Arad:                                           + 60 mii lei; 

- Grădinița PP 14 Arad.                                       + 100 mii lei, 

- Grădinița PP Elefănțelul Alfa Arad:                  + 100 mii lei; 

- Grădinița PP Prieteniei Arad:                               + 50 mii lei; 

- Grădinița PP Furnicuța Arad:                               + 40 mii lei; 

- Grădinița PP Piticot Arad:                                    + 40 mii lei; 

- Grădinița PP 11 Arad:                                            +40 mii lei; 

- Grădinița PP Curcubeul Copiilor Arad:                + 10 mii lei; 

- Grădinița PP Palatul Fermecat Arad:                   +100 mii lei; 

- Școala Gimnazială Adam Nicolae Arad:               +50 mii lei; 

- Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu Arad:          + 10 mii lei; 

- Școala Gimnazială Aurel Vlaicu Arad:               + 180 mii lei; 

- Liceul Tehnologic Aurel Vlaicu Arad:                   +35 mii lei; 

- Liceul Național de Informatică Arad:                    + 35 mii lei; 

- Liceul Tehnologic Caius Iacob Arad:                    + 60 mii lei; 

- Liceul Tehnologic de Industrie AlimentarăArad.    + 4 mii lei; 

- Liceul Tehnologic Francisc Neuman Arad:          +150 mii lei; 

- Colegiul Național E.G.Birta Arad:                           + 3 mii lei; 

- Liceul cu Program Sportiv Arad:                           + 32 mii lei; 

- Școala Primară John Huenergardt Arad:                + 12 mii lei; 

- Școala Gimnazială Iosif Moldovan Arad:                -15 mii lei; 

- Liceul Tehnologic de Construcții Arad:                    - 9 mii lei. 

 

4) Se majorează cu suma de  suma de 1.757 mii lei, creditele alocate la capitolul 84.02 

„Transporturi”, reprezentând subvențiile pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif pentru 

serviciul de transport public efectuat de Compania de Transport Public S.A, conform referatului 

din partea Compartimentului Transport Local, Autorizare Activități Economice. 

5) Se diminuează cu suma de 10 mii lei, bugetul alocat, la capitolul 84.02 „Transporturi” pentru 

cotizația Municipiului Arad la Asociația  de Dezvoltare Intercomunitară de Transport  Public 

Local Arad, ținând cont de execuție și de estimarea plăților până la finele anului la această 

categorie de cheltuială. 

6) Se diminuează cu suma de 1.747 mii lei, sumele alocate pentru plata serviciului anual al 

datoriei publice locale, ca urmare a estimărilor până la 31.12.2024 a tragerilor din creditul de la 

BCR, a dobânzilor și a comisioanelor pentru creditele de la BERD și BCR, conform 

influențelor cuprinse în anexa 1 la proiectul de hotărâre și a referatului din partea Seviciului 

Contabilitatea bugetului general, datorie publică. 



7) Se modifică sumele alocate la capitolul 67.10 “Cultură, recreere și religie”, pentru Teatrul 

Clasic Ioan Slavici Arad, prin diminuarea cu suma de 160 mii lei a creditelor alocate pentru 

acțiuni culturale și majorarea cu aceeași sumă a bugetului alocat pentru cheltuieli curente, 

conform referatului din partea instituției de cultură.  

 

                   DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

             Marinela David                                    Olimpia Stoica 

 


